同时为控股股东及实际控制人的除外）；“核心员工”为公司认定的核心员工（身份同时为董

事、监事及高级管理人员的除外）。

3、资产结构变动情况

以公司截至2017年12月31日经审计的财务数据模拟测算，本次股票发行后资

产结构变动情况如下：

单位：万元

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2016 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

流动资产 3,595.79 5,329.38 6,229.38

非流动资产 599.00 920.12 920.12

资产总计 4,194.79 6,249.50 7,149.50

流动负债 1,280.16 2,879.96 2,879.96

非流动负债 137.75 210.03 210.03

负债合计 1,417.91 3,089.99 3,089.99

权益合计 2,776.87 3,159.50 4,059.50

本次募集资金用途为用于偿还银行贷款及补充流动资金，增加了货币资金，

减少了银行借款，缓解了还贷压力，提高了公司产能，降低了公司营运资金压力，

提高了公司盈利能力及抗风险能力，促进公司的可持续发展。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司是一家集研发、生产、销售于一体，专业生产过滤产

品及环保科技净化工程产品的综合运营商，产品主要应用于空气净化器过滤器系

列产品、新风设备过滤系列产品、汽车过滤器系列产品。

本次发行股票主要是为提高公司综合竞争力，优化资产负债结构，提高公司

盈利水平和抗风险能力，公司拟通过本次股票发行募集资金用于偿还银行贷款及

补充流动资金；同时，公司拟通过本次股票发行为做市商提供做市库存股票，满

足做市转让的需要，提高公司股票的流动性。

上海名冠净化材料股份有限公司   股票发行情况报告书

15

本次股票发行后，公司商业模式未发生重大变化，仍然为集研发、生产、销

售于一体，专业生产过滤产品及环保科技净化工程产品的综合运营商。

所以，本次股票发行完成后公司业务结构未发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，周慎先生为公司控股股东、实际控制人，持有公司

8,615,000 股股份，占总股本的 77.51%。本次股票发行后，周慎先生持有公司

8,615,000 股股份，占总股本的 68.29%，仍然为公司控股股东、实际控制人。

综上，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事和高级管理人员持股的变动情况

单位：股

编

号
股东姓名 职务

发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 周慎
董事长、总经理、

财务总监
8,615,000 77.51% 8,615,000 68.29%

2 檀祝琴 董事 500,000 4.50% 500,000 3.96%

3 周瑾 董事 550,000 4.95% 550,000 4.36%

4 陈娟 董事、董事会秘书 50,000 0.45% 50,000 0.40%

5 刘静 董事 0 0 0 0

6 傅佑瑜 监事会主席 100,000 0.90% 100,000 0.79%

7 侯民 监事 50,000 0.45% 50,000 0.40%

8 祝佳 监事 30,000 0.27% 30,000 0.24%

（三）发行后主要财务指标变化

项 目
本次股票发行后 本次股票发行前

2017 年度 2017 年度 2016 年度

每股收益（元） 0.42 0.43 0.75

净资产收益率 11.89% 15.28% 30.10%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元）
-0.34 -0.38 -0.33

上海名冠净化材料股份有限公司   股票发行情况报告书

16

项 目 2017 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

每股净资产（元） 3.22 2.84 2.50

资产负债率 43.22% 49.44% 33.80%

流动比率 2.16 1.85 2.81

速动比率 1.79 1.48 2.32

注：上表2016年、2017年财务指标系根据经审计的财务报告计算得出，2017年股票发行

后财务指标系根据经审计的2017年12月31日财务报告相关财务数据，并按照股票发行后的总

股本摊薄计算得出。

本次股票发行完成后，公司净资产收益率由发行前的 15.28%下降为 11.89%，

每股收益由发行前的 0.43 元下降为 0.42 元，公司盈利能力有所下降。公司的资

产负债率由发行前的 49.44%下降为 43.22%，流动比率、速动比率分别由发行前

的 1.85、1.48 提高至 2.16、1.79，公司长期偿债能力和短期偿债能力均有所改善。

三、新增股份限售安排

本次股票发行的新增股份登记在中国证券登记结算有限公司北京分公司。

本次发行股票的认购对象为财富证券有限责任公司、天风证券股份有限公司

和国信证券股份有限公司，均非公司董事、监事和高级管理人员，无需按照《公

司法》及《业务规则》的要求对本次发行的股份进行法定限售安排。

另外，本次发行股票的认购对象财富证券有限责任公司、天风证券股份有限

公司和国信证券股份有限公司均无自愿锁定承诺或安排，上述3名认购对象认购

的股份自在中国证券登记结算有限公司北京分公司登记之日起即可一次性进入

全国股份转让系统进行转让。

四、本次股票发行募集资金专项账户情况

（一）募集资金专户的设立、存放情况